
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 
 

 



 
 

 

  



 
 



 
 

HASIL DATA UJI STATISTIK 

 

Data Demografi Kelompok Perlakuan 

 
 

 
 

 
 

 
 

Usia

6 40.0 40.0 40.0

4 26.7 26.7 66.7

3 20.0 20.0 86.7

2 13.3 13.3 100.0

15 100.0 100.0

30-39

40-49

50-59

60-69

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

jenis_kelamin

5 33.3 33.3 33.3

10 66.7 66.7 100.0

15 100.0 100.0

laki-laki

perempuan

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

status_perkawinan

7 46.7 46.7 46.7

2 13.3 13.3 60.0

4 26.7 26.7 86.7

2 13.3 13.3 100.0

15 100.0 100.0

menikah

tidak menikah

janda

duda

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

tingkat_pendidikan

2 13.3 13.3 13.3

5 33.3 33.3 46.7

5 33.3 33.3 80.0

3 20.0 20.0 100.0

15 100.0 100.0

tidak sekolah

SD

SMP

SMA

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent



 
 

 
 

Data Demografi Kelompok Kontrol 

 
 

 
 

 
 

 
 

status_pekerjaan

6 40.0 40.0 40.0

5 33.3 33.3 73.3

4 26.7 26.7 100.0

15 100.0 100.0

tidak bekerja

wiraswasta

lainnya

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

usia

1 6.7 6.7 6.7

5 33.3 33.3 40.0

5 33.3 33.3 73.3

4 26.7 26.7 100.0

15 100.0 100.0

30-39

40-49

50-59

60-69

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

jenis_kelamin

2 13.3 13.3 13.3

13 86.7 86.7 100.0

15 100.0 100.0

laki-laki

perempuan

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

status_perkawinan

7 46.7 46.7 46.7

2 13.3 13.3 60.0

6 40.0 40.0 100.0

15 100.0 100.0

menikah

tidak menikah

janda

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

tingkat_pendidikan

7 46.7 46.7 46.7

5 33.3 33.3 80.0

3 20.0 20.0 100.0

15 100.0 100.0

SD

SMP

SMA

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent



 
 

 
 

Kategori Jumlah Pretest-Posttest Kelompok Perlakuan Kategori 

 
 

 
 

 

 

Wilcoxon Pretest-Posttest Kelompok Perlakuan Ranks 

 

 
 

pekerjaan

12 80.0 80.0 80.0

3 20.0 20.0 100.0

15 100.0 100.0

tidak bekerja

wiraswasta

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

HARS_pre_test

3 20.0 20.0 20.0

5 33.3 33.3 53.3

7 46.7 46.7 100.0

15 100.0 100.0

ringan

sedang

berat

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

HARS_post_test

3 20.0 20.0 20.0

10 66.7 66.7 86.7

2 13.3 13.3 100.0

15 100.0 100.0

tidak ada kecemasan

ringan

berat

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Descriptive Statistics

15 3.27 .799 2 4

15 2.07 .884 1 4

HARS_pre_test

HARS_post_test

N Mean Std. Deviation Minimum Maximum



 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

Ranks

12a 6.50 78.00

0b .00 .00

3c

15

Negative Ranks

Positive Ranks

Ties

Total

HARS_post_test

- HARS_pre_test

N Mean Rank Sum of Ranks

HARS_post_test < HARS_pre_testa. 

HARS_post_test > HARS_pre_testb. 

HARS_post_test = HARS_pre_testc. 

Test Statisticsb

-3.145a

.002

Z

Asymp. Sig. (2-tailed)

HARS_post_

test - HARS_

pre_test

Based on positive ranks.a. 

Wilcoxon Signed Ranks Testb. 



 
 

Usia
Jenis 

Kelamin

Status 

Perkawi

nan

Tingkat 

Pendidikan
Pekerjaan

HARS 

Pre-Test

Hars 

Post-

Test

Kategori Pre-

Test
Kategori Post-Test

1 30-39 Perempuan Menikah Tidak sekolah Lainnya 15 9 Kecemasan ringan Tidak ada kecemasan

2 40-49 Perempuan Janda SD Tidak bekerja 24 15 kecemasan sedang kecemasan ringan

3 30-39 Perempuan Menikah SMP Wiraswasta 25 20 kecemasan sedang kecemasan ringan

4 30-39 Perempuan Menikah SMA Wiraswasta 25 20 kecemasan sedang kecemasan ringan

5 30-39 Perempuan Menikah SD Wiraswasta 30 28 kecemasan berat kecemasan berat

6 30-39 laki-laki Duda Tidak sekolah Wiraswasta 32 28 kecemasan berat kecemasan berat

7 30-39 laki-laki Menikah SMP Lainnya 30 20 kecemasan berat kecemasan ringan

8 40-49 laki-laki Tidak menikahSD Lainnya 32 19 kecemasan berat kecemasan ringan

9 50-59 laki-laki Menikah SMA Wiraswasta 20 14 Kecemasan ringan kecemasan ringan

10 50-59 laki-laki Duda SMP Lainnya 20 10 Kecemasan ringan Tidak ada kecemasan

11 50-59 Perempuan Janda SMP Tidak bekerja 24 10 kecemasan sedang Tidak ada kecemasan

12 60-69 Perempuan Janda SMP Tidak bekerja 24 15 kecemasan sedang kecemasan ringan

13 60-69 Perempuan Menikah SMA Tidak bekerja 30 15 kecemasan berat kecemasan ringan

14 40-49 Perempuan Tidak menikahSD Tidak bekerja 32 15 kecemasan berat kecemasan ringan

15 40-49 Perempuan Janda SD Tidak bekerja 30 15 kecemasan berat kecemasan ringan

No.Res

Data Demografi HARS Total Score Data Kecemasan

TABULASI DATA KELOMPOK PERLAKUAN 



 
 

Usia
Jenis 

Kelamin

Status 

Perkawinan

Tingkat 

Pendidik

an

Pekerjaan
HARS 

Pre-Test

Hars 

Post-

Test

Kategori Pre-Test Kategori Post-Test

1 40-49 Perempuan Menikah SD Tidak bekerja 22 24 kecemasan sedang kecemasan sedang

2 40-49 Perempuan Janda SD Tidak bekerja 24 24 kecemasan sedang kecemasan sedang

3 60-69 Perempuan Menikah SMP Tidak bekerja 22 22 kecemasan sedang kecemasan sedang

4 30-39 Perempuan Menikah SMA Wiraswasta 22 22 kecemasan sedang kecemasan sedang

5 40-49 Perempuan Menikah SD Tidak bekerja 30 34 kecemasan berat kecemasan berat

6 50-59 Perempuan Janda SD Tidak bekerja 32 32 kecemasan berat kecemasan berat

7 50-59 laki-laki Menikah SMP Tidak bekerja 30 30 kecemasan berat kecemasan berat

8 60-69 laki-laki Tidak menikah SD Tidak bekerja 32 32 kecemasan berat kecemasan berat

9 50-59 Perempuan Menikah SMA Wiraswasta 18 20 Kecemasan ringan Kecemasan ringan

10 50-59 Perempuan Janda SMP Tidak bekerja 20 20 Kecemasan ringan Kecemasan ringan

11 50-59 Perempuan Janda SMP Tidak bekerja 24 24 kecemasan sedang kecemasan sedang

12 60-69 Perempuan Janda SMP Tidak bekerja 22 22 kecemasan sedang kecemasan sedang

13 60-69 Perempuan Menikah SMA Tidak bekerja 32 34 kecemasan berat kecemasan berat

14 40-49 Perempuan Tidak menikah SD Tidak bekerja 32 32 kecemasan berat kecemasan berat

15 40-49 Perempuan Janda SD Wiraswasta 32 30 kecemasan berat kecemasan berat

No.Res

Data Demografi HARS Total Score Data Kecemasan

 


